
REGIONE PIEMONTE                                 PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE    DI    R O S S A  
Tel. Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 

*** 

ORDINANZA N. 11 del 3 giugno 2023     
 
 
OGGETTO: ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE CORPO 

DI FRANA NEL PIAZZALE EX MUNICIPIO – COMUNE DI ROSSA. 

IL SINDACO 

Premesso che a seguito di rottura della condotta dell’acquedotto comunale – in 

gestione a Cordar Valsesia spa - a monte della centrale termica ubicata nei pressi della 

precedente sede municipale Via Giulio Pastore 1,  nella serata del 02.06.2023 si è 

verificato un distacco di una frana il cui materiale detritico ha occupato parzialmente 

il piazzale sottostante. Il distacco del materiale franoso ha altresì danneggiato  

gravemente un’autovettura ivi parcheggiata; 

Dato atto che su richiesta ed alla presenza del sottoscritto Sindaco Alex Rotta i Vigili 

del fuoco  - distaccamento di Varallo - hanno effettuato sopralluogo nei luoghi 

interessati dall’evento e che  si è provveduto all’interruzione dell’erogazione 

dell’acqua al fine di bloccare il flusso delle acque in discesa sul corpo di frana; 

Dato atto sussiste e permane una condizione di rischio e pericolo imminente da cui 

emerge la necessità di avviare immediatamente le opere di ripristino senza indugio 

alcuno, al fine di rimuovere lo stato di pericolo e di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità;  

Visto art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 

267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

ORDINA 

- La sospensione del traffico veicolare nella zona interessata dall’evento; 

- A Cordar Valsesia spa  di provvedere IMMEDIATAMENTE a propria cura e spese 

ad eseguire i lavori di sistemazione della rottura delle tubazioni con contestuale 

rimessa in pristino del luogo interessato dall’evento, adottando tutti gli 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


accorgimenti necessari per la buona riuscita dell’intervento. Tutti i mezzi, 

attrezzature e le lavorazioni dovranno essere conformi e eseguite nei rispetti 

del D.Lgs. 81/2008;  

- A Cordar Valsesia spa di risarcire e rendere indenni tutti gli interessati 

danneggiati dall’evento; 

DISPONE  

✓ L’affissione di copia della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale;  

✓ la notifica della medesima a Cordar Valsesia spa; 

✓ la trasmissione alla Prefettura di Vercelli 

 

AVVERTE 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6 

Dicembre 1971 n° 1034, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o della 

comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 24 Novembre 

1971 n° 1199.  

Rossa , li 03.06.2023 

 IL SINDACO 

Alex Rotta 

     Firmato in digitale 

 

 

 


